
COPIA

C O M U N E   D I   C A S T E L D A C C I A
(CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO)

Registro Dell'area II
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA - BILANCIO- ECONOMATO - GESTIONE CONTABILE PERSONALE - 

TRIBUTI

DETERMINAZIONE N° 109 del 09/02/2024

OGGETTO: Approvazione schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse 
finalizzata ad una indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da 
invitare a procedura di affidamento tramite R.D.O. MEPA ai sensi dell’art 50 comma 1 
lettera b del Decreto Legislativo 36/2023 per l’affidamento   in concessione del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extra – tributarie in sofferenza, certe, liquide ed 
esigibili per la durata di anni 3 con facoltà di rinnovo per ulteriori tre anni ed eventuale 
proroga tecnica per sei mesi.

IL RESPONSABILE DELL' AREA II

Il sottoscritto Rag.re Bongiovanni Riccardo, Responsabile dell'Area II di Attività “Programmazione 
Economica, Bilancio, Economato, Gestione contabile personale, Tributi”, nominato con determinazione 
Sindacale n. 10 del 30/06/2023, dopo aver attestato, ai sensi dell'art. 47 del DPR  445/2000, di non 
incorrere in nessuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e di non trovarsi in 
conflitto di interesse nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati all'art. 7 del DPR n. 62/2013, 
adotta il seguente provvedimento:

Premesso che con Deliberazione n° 52 del 03/11/2023, il Consiglio Comunale ha dato atto di 
indirizzo al Responsabile dell'area II Bilancio programmazione economica e tributo di procedere 
all'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali tramite 
gara pubblica;

Il Responsabile dell'Area II accertata la propria competenza in merito all'istruttoria della 
procedura de qua nell'interesse dell'Ente, trattandosi di atto meramente gestionale e ritenuto di 
procedere all'affidamento ad un soggetto esterno del servizio di riscossione coattiva per un triennio 
e il cui importo dell'affidamento sia pari ad € 139.000,00.

Reputata idonea la soluzione della procedura di cui all'art 50 comma 1 lettera “b” del 
Decreto Legislativo 36/2023, previa predisposizione di adeguato “avviso di manifestazione di 
interesse” per l'individuazione di operatori economici in possesso dei necessari requisiti e iscritti al 
MEPA da invitare alla procedura;

Visto lo schema predisposto di “avviso pubblico di manifestazione di interesse” ai fini 
dell'individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura tramite RDO su MEPA;

Dato atto che non si ritiene opportuno suddividere l'affidamento in lotti in base alla diversa 
tipologia di entrata in quanto la maggiore criticità nella riscossione di certe entrate, tipicamente le 
sanzioni per violazione del codice della strada viene compensata da una maggiore possibilità di 



riscossione di altre entrate, tipicamente IMU  e TARI, consentendo al Concessionario una gestione 
efficiente dell'attività e, di conseguenza, di poter offrire migliori condizioni economiche in fase di 
gara;

Rilevato che per la tipologia del servizio in concessione possono essere ammessi a 
partecipare alla gara esclusivamente gli iscritti all'albo di cui agli artt 52 e 53 del decreto legislativo 
n° 446/1997, ossia all'albo dei soggetti privati abilitati ad effettuare attività di liquidazione e di 
accertamento dei tributi e di altre entrate delle Provincie e dei Comuni, con Capitale minimo, 
interamente versato, che rispetti le disposizioni di cui all'art 3 bis, comma 1, lettera a) del Decreto 
Legge 40/2010;

Ritenuto ai sensi dell'art 100 del Decreto Legislativo 36/2023, di prevedere i seguenti 
ulteriori requisiti di capacità economico finanziaria e tecnico  organizzativi:

Requisiti di capacità economico finanziaria:
a) Di avere svolto il servizio di riscossione coattiva per Enti Locali nel biennio 2022/2023 

per un importo dell'aggio non inferiore a € 100.000,00 annui.
Requisiti di capacità tecnico  organizzativa:
a) Avere gestito servizi uguali o analoghi già in precedenza presso altri Comuni, negli 

ultimi 3 anni
b) Essere in possesso della certificazione del sistema Gestione per la qualità aziendale UNI 

EN ISO 9001/2008 per sistemi di riscossione dei tributi degli enti Locali;
Rilevato che l'avviso ha valenza di indagine di mercato e che la manifestazione di interesse 
prevede la possibilità per gli operatori economici interessati e in possesso dei requisiti 
richiesti di presentare adesione;
Saranno ammessi alla procedura su MEPA almeno 5 operatori economici in possesso dei 
requisiti di ordine generale e speciale in base a quanto previsto nell'avviso pubblicato sul sito 
istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione trasparente;
Visto l'avviso di manifestazione di interesse e l'istanza di partecipazione;
Considerato che la procedura in oggetto verrà espletata mediante RDO su MEPA, ai sensi 
dell'art 50 comma 1 lettera “b”, dopo aver acquisito le manifestazioni di interesse;
Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n° 267
Visto il Decreto legislativo 23 Giugno 2011 n° 118 e successive modificazioni ed 

integrazioni
Visto il Decreto Legislativo 36/2023

DETERMINA

Per le ragioni suesposte.
Di dare atto che le premesse sono parte integrante della presente determinazione e ne 

costituiscono la motivazione.
Di approvare l'avviso pubblico finalizzato all'indagine di mercato per l'individuazione degli 

operatori economici da invitare alla procedura R.D.O. MEPA ART 50 comma 1 lettera b decreto 
legislativo 36/2023, per l'affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle 
entrate tributarie ed extra tributarie in sofferenza, certe, liquide ed esigibili nonché la relativa istanza 
di partecipazione.

Di dare atto che il valore dell'Offerta sarà pari ad € 139.000,00 nel triennio.
Di pubblicare gli atti relativi alla presente procedura sul sito istituzionale dell'Ente e nella sezione 
denominata “Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile dell'Area II
F.to  RICCARDO BONGIOVANNI





Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria

ADDI' 09/02/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  RICCARDO BONGIOVANNI 


